4n
Casa do Lqgislativo Vereador Ênio da Gama

rNDrcAÇÃo cMc/N"JoJJ /2025

Exmo. Sr.
Averaldo Pereira da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Congonhas

"''ifriniffiiÍiliiülf
irüfulilItfi ffi

'""

PROTOCOLO GERAL 2696i2025
Data. C2/10'2025 . Horario: 17.11

Lsglslativo

O Vereador que o presente subscreve, em conformidade com as normas
regimentais vigentes ouvidos o Plenário, apresenta a Vossa Excelência a presente
indicação, no sentido de solicitar ao Executivo que seja providenciada a instalação de
uma lixeira pública na esquina da Rua Jacinto Cândido com a Rua Alfredo Paschoal,
no bairro Pires.

Justificativa

A referida localidade possui grande fluxo de pedestres e moradores, sendo um
ponto de acúmulo Írequente de resíduos descartados de Íorma inadequada. A ausência de
lixeiras contribui para o descarte irregular de lixo nas vias públicas, gerando transtornos à
população local, proliferação de pragas urbanas e poluiçáo visual.

A instalação de uma liieira no local mencionado proporcionará melhor organizaçào
do espaço público, incentivo à conservação do meio ambiente e melhoria na qualidade de
vida dos moradores do bairro.

Congonhas, 02 de outubro de 2025

fessor
V

odrigo M ndes
ado r

Cámaía Municipal de Congonhas
RuaDr Pacifico HomemJúnioÍ,82, Centro, Congonhas/Mc - Telefone: (31 ) 3732-0300 - E-mail: camara@congonhas.mg leg.br
www congonhas.mg leg br